
急性症状（激しい痛みなど）がでている患者様へ 

・今回生じている強い痛みは、⻭の根の先端から炎症が骨の内部に
広く及んでいる、急性化膿性根尖性⻭周炎という病気です。 
・今回のように炎症が強い状況で⻭科治療を行うことにより、症状
をより悪化させることがあるため、お薬の処方のみしかできない場
合がございます。 
・一般的には 3 日から 10 日程度、強い痛みが持続する可能性があ
ります。早めに経過を拝見させていただき、必要に応じ追加でお薬
を出させていただきます。 
・お薬の効果が生じるには、継続して服用して頂く必要がございま
す。したがって効果が生じるまでの間、強い痛みが持続する可能性
があります。 
・お薬を飲んでいても 

1. 炎症（強い痛み）のピークがまだきていない場合 
2. 免疫力が低下している場合 

などには、継続して服用しても痛みがひかない、継続しての服用中
に更に痛みが強くなるなどの可能性があります。 
お薬を飲んでも効果が認められない場合には、入院や点滴などが必
要となり一般⻭科では治療できないため、高度医療機関にご紹介さ
せて頂く場合がございます。 
皆様のご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 

きらら⻭科 


